tum; tertius, miraculorum, quæ mirabilis Deus per eam operari dignatus est, a nobis digestam, divisam et ordinatam contineret scripturam. Ita præcedentis scriptoris non minuetur gloria et ad veram sapientiam cœlestemque visionem et divinam virtutem legentium incitabitur memoria. Quis enim bonus non magis incitabitur magnis affectibus ad vitam perennem, sancte, et pie, et juste vivendo, auhelare, cum viderit gemmam præclaram, tot ornamentis virtutum, videlicet virginitatis, patientiæ simul doctrinæ, tam insigniter radiare? Idcirco dedimus operam ne in absconso vel sub modio accensa lucerna Christi poneretur, quasi occultanda, sed super candelabrum posita, luceret omnibus qui in domo Dei sunt, vitæ, verborum et morum splendidi exemplis imitanda. Quod si quid in hac re indocta obsequentis peccavit temeritas, benigna jubentium dominorum indulgeat charitas: totumque suo delictum ascribat studio, quæ tam gravi nos imbecillos voluit onerare operis negotio (2).

(2) Præfatio deest in codice Bodecensi. Qui fuerint duo illi abbates, Ludovicus et Godefridus, aliis divinandum relinquo.

(3) Hactenus locutus est Theodoricus, tum sequetur toto libro primo dictio Godefridi. Titulos ca-

pitum antiquæ divisionis, datos in editione Coloniensi sed a Surio omissos, hoc loco dare possem, sed quia nimis multa et minuta sunt capita, titulis historiæ nihil addentibus Vitam augere nolo.

LIBER PRIMUS.

DE GESTIS SANCTÆ.

CAPUT PRIMUM.

Sanctæ natales, pueritia visionibus illustrata; vita monastica sub Julia magistra.

2. In Romana republica regnante Henrico (4), fuit

(4) Tempus natæ virginis proprius exponitur in Commentario num. 7, et locus num. 8. Vocatur Gallia citerior respectu Germaniæ. Ms. Bodecense sic

in Galliæ citerioris partibus virgo, tam generis quam sanctitatis ingenuitate illustris, nomine Hildegardis, patre Hildeberto (5), matre Mechtilde progenita. Qui, licet mundanis impliciti curis et opu-

incipit: « Henrico hujus nominis quarto Aug. » etc.

(5) In ms. Bodecensi: « Patre Hildeberto, matre Mathilde, » etc.

lencia conspicui, Creatoris tamen donis non ingrati, filiam prænominatam divino famulatu manciparunt, eo quod jam ineuntis ætatis ejus præmatura sinceritas ab omni carnalium habitudine multum dissentire videretur. Mox namque, ut poterat primam tentare loquelam, tam verbis quam nutibus significabat his qui circa se erant secretarum visionum species (6), quas præter communem cæteris aspectum, speculatione prorsus insolita intuebatur. Cum [*ms.* cumque] jam fere esset octo annorum, conselienda Christo, ut cum ipso ad immortalitatis gloriam resurgeret, recluditur in monte Sancti Disibodi, cum pia Deoque devota femina Jutta [*ms.* Juttha], quæ illam sub humilitatis et innocentie veste diligenter instituebat, et carminibus tantum Davidicis instruens, in psalterio decachordo jubilaræ præmonstrabat. Cæterum præter simplicem psalmodiam notitiam, nullam litterariæ vel musicæ artis ab homine percepit doctrinam, quamvis ejus extant scripta non pauca, et quædam non exigua volumina. Verum hoc ex ipsius potius dictis in promptu est declarare. Ait enim sic in libro suo, qui *Sciæ* prænotatur: « Cum quadraginta duorum annorum, septemque mensium essem, maximæ conruscationis igneum lumen aperto celo veniens, totum cerebrum meum transfudit, et totum cor, totumque pectus meum, velut flamma, non tamen, ardens, sed calens, ita inflammavit, ut sol rem aliquam calefacit, super quam radios suos ponit. Et repente intellectum expositionis librorum, videlicet Psalterii, Evangelii, et aliorum Catholicorum, tam Veteris quam Novi Testamenti voluminum sapiebam, non autem interpretationem verborum (7) textus eorum, nec divisionem syllabarum, nec cognitionem casuum aut temporum habebam. »